.                                                  Российская Федерация
Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 17.10.2013г.                                   п. Средний                                          № 70

Об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний
пожароопасный период 2013-2014 г.г.

        В целях обеспечения и усиления мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2013-2014 годов на территории Среднинского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», руководствуясь ст.ст. 6, 23, 47 Устава Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Руководителям организаций, учреждений, предприятий и кооперативов, расположенных на территории Среднинского муниципального образования, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в срок до 25 октября 2013 года:
- разработать и осуществить мероприятия по усилению противопожарной защиты зданий и объектов различного назначения, расположенных на закрепленных территориях;
- провести обучение своих работников правилам и мерам пожарной безопасности;
- принять меры для предупреждения и предотвращения пожаров и их оперативной ликвидации;

- проверить укомплектованность пожарных щитов и других первичных средств противопожарной защиты, при необходимости заменить и дополнить;

- произвести очистку закрепленных территорий от сухой травы, листвы, горючего мусора. Разведение костров в местах очистки территорий категорически запретить. Вывоз мусора производить в специально-определенные места свалок;
- проверить исправность сетей противопожарных водопроводов, при необходимости произвести их ремонт;
- потребовать от ответственных лиц назначенных за пожарную безопасность зданий и объектов, домовладельцев и квартиросъемщиков полного и безусловного выполнения требований противопожарной безопасности, приведения в исправное состояние приборов отопления, силовой и осветительной электропроводки, источников противопожарного водоснабжения.
2. Руководителям организаций, учреждений, предприятий и кооперативов всех форм собственности до наступления низких температур:
- усилить сторожевую охрану своих зданий и объектов, с дежурными, сторожами, охранниками провести инструктажи о действиях в случае возникновения пожаров;
- провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности с истопниками, кочегарами, операторами котельных и тепло-производящих установок;

- провести ревизию силовой и осветительной электропроводки во всех помещениях на объектах и в сооружениях. Не допускать использование электрооборудования свыше установленной мощности;
- привести и поддерживать в исправном состоянии закрепленные источники противопожарного водоснабжения, утеплить их и оборудовать соответствующими указателями;

- на закрепленных территориях, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, складами и другими объектами произвести очистку от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и постоянно содержать ее в убранном состоянии;
- проверить обеспеченность средствами противопожарной защиты объекты жизнеобеспечения и объекты с массовым пребыванием людей.

3. Руководителям школьных и дошкольных учреждений организовать проведение разъяснительной работы среди учащихся и детей о мерах по предупреждению пожаров, а также отработку практических тренировок по эвакуации из помещений и зданий в случае возникновения пожара.
4. Руководителям торговых предприятий и организаций категорически запретить использование в торговых точках, магазинах, павильонах, рынках, складских помещениях различного рода электронагревательных приборов и установок нестандартного, кустарного изготовления без разрешения служб Энергонадзора, привести в готовность средства пожаротушения, сигнализации и связи, усилить охрану объектов в противопожарном отношении.
5. Жителям частного сектора произвести очистку своих придомовых территорий, строго соблюдать и выполнять правила и меры пожарной безопасности. Иметь в хозяйстве багор, лом, топор и ведро, как средства для тушения пожара.
6.  Членам комиссии по ЧС и ОПБ при проведении плановых рейдов обращать особое внимание на соблюдение руководителями и всеми категориями граждан правил пожарной безопасности. При выявлении нарушений приглашать на заседание административной комиссии для привлечения к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.
7. На рабочих местах, в местах несения дежурства и охраны иметь выписки с телефонами вызова пожарных команд:

01*, 112, (839543) 6-12-42, 6-12-43, 95-1-01, 6-28-55.
8. Специалисту - делопроизводителю администрации городского поселения Среднинского муниципального образования Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

     Глава городского поселения

Среднинского муниципального образования                                    В.Д.Барчуков